DE HIRUDINIBVS.

Cap. XXXVII.

Hirudines potas cum aqua & adhærescenteis fau-
cibus, inde adeo dignoscetis, quod uentriculi os
helicatur mordeturq; atq; hæc etiam nota est
hirudinis deuorata, nonnunquam & sanguinem floridum, hoc est, uiuum excreant, hirudinibus gutturi affixis, quas muriæ sorbitio expellit, aut betæ folia cum acetato, aut nix cum posca epota, gargarizandum quoq; nitrum cum aqua, & atramentum futorium cum aceto. At si gutturi adhæserint, in calidam aquam descendent, item lupinorum farinam assument: frigida in ore retenta eximentur, quippe frigidæ aquæ appetentes, ad

PAVLII & GINETÆ

eam festinant, profluentq;. Nonnulli cimices iis, quibus sanguisuga epota erat, exhibuerunt. ego autem, inquit Galenus, aliis in his utens, cimicibus nunquam opus habui.

DE CHAMAELEONTE.

Cap. XXXVIII.

Chamæleonte nigro assumpto, ualida superuenit uentris erosio, dolor, cum totius corporis peruersione, tremor, mox cœuultio incidit: item uomitiones pituitosæ & spumantes: quibusdam etiam singultus aduenit: vox nihil sonat, facies distorquetur. His autem contuenit cremor tritici pinguis, calidus epotus: item dulce uinum aquosum calidum, uomitus, laetis potio, mollis clyster, fomentaq; ex cataplasmatis. ad eum uero, qui suffocationem parit liuoremq; absinthiu bilitur, aut nitrum cum oxymelite, uel radiculæ: fatusq; præcordiorum congruet.

DE ALTER CO.

Cap. XXXIX.

Saltercum aliquis, aut ebilit, aut comedit, mente ab alienatur ebri modo: facilem tamen curationē recipit, multa liberalius pota, & latte, præcipue astino: si minus, caprillo, aut uaccino: ficorumq; siccari decocto, benefacient ipsi & nuclei pinei, & cucumeris semen cum passo assumptum, præterea uinum salsum cum recenti adipe suillo & passo: urticæ semen similius, uel nitrum cum aqua conductit: insuper cichorium, sinapi, nasturtium, raphanus, cepæ, & allia, singula cum uino sumpta. Cæterum conquiescere cogendus est qui altercum hausit ut id, sicuti, qui uinum biberunt, concoquat.

DE CORIANDR O.

Cap. XL.

Coriandrum latere propter odorem non potest: potum uero rauicitatē facit & mentē mouet, cō similiter ebriosis. Loquitur itaq; qui id sumpsunt turpia, toto corpore in ipsis odor coriandrū indicat. Adiuuantur, ubi id oleo aut irino unguento, ut supra

L I B E R Q V I N T U S ,

217

monstratum est, eduxerint, uino meraciore cum absinthio, & per se poto: ouisq; vacuatis in sese detritis; cum muria sorptis, ad hæc muria ipsa bibitur, & ius fallum, & galinaceum & anserinum: postremo passum, cum lixiuia sumitur.

D E P S Y L L I O . Cap. XLI.

Pyllii potu totum corpus refrigerescit stupetq; Inq; ualidumq; efficitur, cum resolutione & animi tristitia. Præsidio sunt omnia, quæ contra coriandri potum commendantur.

D E C I C V T A . Cap. XLII.

Cicutam potam caligo uertiginesq; insequuntur ut nec minimum ē longinquò uidere liceat: itē singultus, mentis alienatio & artuum perficitio comitatur: ultimocq; conuulsi qui eam sumperunt, præfocantur, cessante à motu omni arteriis spiritu. Per initia igitur, quemadmodum & in aliis, uomitu eam elicere mus, deinde hac evacuatione usi, quod in intestina dela psum est, excernemus: ac tunc, ad uini meraci potionē ueluti præsentissimum remedium transibimus, per interualla eam exhibentes: in quibus interuallis lac uaccinum, aut absinnum, aut absinthium cum pipere communi & castorio, rutamq; & mentam cum uino exhibebimus: præterea cardamomi, aut fylracis drachmam, aut piper cum uricæ semine ex uino, aut tenera lauri folia: similiq; filiphiu, aut eius liuorem cum uino et passo. Item passum per se potum, præclare opitulatur.

D E P A P A V E R I S L I Q V O R E ,
quod opion uocant. Cap. XLIII.

Papaueris liuorem, qui opium dicitur, epotum, subsequitur sopor cum perficitione & pruritu adeo uehementi, ut subinde ueneno incrudescere tanta oboriatur prurigo, ut ab ea qui id biberunt, exterritur: ad hæc toto corpore opii odoris grauitas sensitur. Salutis est post uomitiones oleo factas, acruti clysteri. Item oxymel cum sale potum proficit: aut cum

DD iii

P A V L I M A E G I N E T A E I

Calido rosaceo, mel: præterea merum copiosius, cum
absinthio & einnamono: nec non acetum calidum per-
se: insuper nitrum cum aqua: ruta semen cum pipere,
ipsumq; piper cum caftorio & oxymelite, vel satureia,
aut origani decocto, uino addito. Ceterum excitare
ægros oportet iis, quæ naribus admonentur, & in aquâ
calidam deducere, fomentisq; propter accedetem pru-
ritum adiuuare: à lauacro, pingui ure, cum uino aut pas-
so, uti. Nam medulla cum oleo pota ipsi opitulatur.

D E C A R P E S I A B U N I Q V O

R E. Cap. XLIII.

Carpesia liquor potus, soporem & strangulati-
præcipitem inducit. Eodem remedio, quo & cibis
cutæ, auxiliantur.

D E M A N D R A G O R A. Cap. XLV.

Accedit mandragora potu quâprimum sopor,
languor, ualidaq; dormiendi necessitas, ut nihil
à morbo, qui lethargus dicitur differat. quibus
antequam horum aliquod eveniant, uomitus conductit,
post hunc, aqua nulla, nitrum, & absinthii decoctum
cum passo, aut uino dulci sumpta, caput rosaceo soueri,
et aceto debet, corpus excitari commoueriq; adhiben-
da itidem quæ odoratu excitant, piper, sinapi, caftoriū,
ruta cum aceto trita, pix liquida, lucernarum funiculi co-
busti extincti. Quod si ægre excitentur: etiâ quæ ster-
nutamenta mouent, adducenda, aliisq; communibus re-
mediis in his quoq; utendum est.

D E A C O N I T O. Cap. XLVI.

Aconitum statim quum potum est, lingua edul-
cat & non nihil astingit: inde uertinges, præfers-
tim in assurgendo, & oculorum humiditates in-
ducit, thoracis gravitatem et præcordiorum, ita ut mul-
ti flatus per anum erumpant. In quo uitio uomitu vene-
nū educi debet, & alius clystere subduci. Portiones con-
tra aconitum hæ proficiunt, origani, ruta aut marrubii,
cum uino, aut absinthii, aut erucae, aut abrotani, aut chas-

mæleæ, aut chamæpityos. Prodest ipsis et oprobalsam
drachma cum uino. item coagulum hoedi, aut leporis,
aut hinuli cum acetō, ad hæc ferri recrementum, aut uis
num in quo ipsum ferrum, aut aurum, aut argentum sic
restinctum. insuper lixiūlum cum uino, & gallinacei elix
xi carniumve pinguium ius cum uino assumptum. Cæ
terum chamæpitys quæ peculiariter aduersus aconitū
conducit, in Heraclia Ponti, ubi et aconitum nascitur,
holocleros appellatur, Athenis, didonia: in Eubœa
sideritis.

DE IXIA. Cap. XLVII.

Ixia, quæ et ulophonos dicitur, odorem habet et
gustum quum sumitur ocimi, lingua inflammatio
nem validam inducit, mentem abalienat, neq; om̄
neis naturaleis exitus supprimit, strepitus tumultusq;
alui edidit cum animæ defectu, nec quicquam tamen
eiscitur. Adiuuantur læsi ab ea, postquam uomitionibus
fuerit educta maior ueneni portio, aut aliuus soluta, ab
sinthii diluto cum uino pleniore aut acetō aut oxymeli
te poto: item rutæ sylvestris semine, vel filiphii radice: si
militer hircinæ origani decocto cum prædictorum aliis
quo, aut lacte, aut resina terebinthina, aut nardo, aut cas
torio, aut filphio, singulis oboli pondere. Prolunt cum
uino etiam nucis fæglandis nuclei leuigati, resina, casto
rio, et tuta additis, singulis denarii pondere. Proficiunt
itidem chamælea denarii duo, aut thapsiae succi totidē
cum aqua mulsa, utiliter et acetum calidum bibitur.

DE EPHEMERO. Cap. XLVIII.

E Phemeron, quod nonnulli Colchicon, eo quod
in Colchide nascatur, vocant aut bulbum agres
stem, epotum, protinus totum corpus pruriit fa
cit, uelut urtica et scilla tactum irritatumq;: interiora ero
dit, stomachum urit cum ponderosa grauitate. Inua
lescente autem malo, cruenta strigmentis mista p aluū
egeruntur. Succurrentū, ut salamandræ uomitionibus et

PAVLI AEGINETÆ

Clysteriis: sed anteque uireis sibi asciſcat uenenū, dari debet
foliorum quercus, aut glandium, aut malicorii, aut sero
pilli decoctum cum lacte bibēdū: aut polygoni succus,
aut surculorum uitis, aut rubi, aut teneratum ferulatum
medullæ, aut myrti cum uino, item ipsæ myrti baccæ le
ues contulæ, & in aqua madentes, poto earum diluto,
auxiliantur: benefacit itidem castanearum interior tunis
cula, si cum aliquo è succis quos prædiximus, assuma
tur: origanum quoque cum lixiuia potum, in idē efficax
est. Adeo uero exactum præfidium est lac vaccinum, ca
lidum potum, & simul in ore contentum, ut hoc præ
fente nullum aliud desideretur.

DE SMILACE. Cap. XLIX.

SMILAX, quæ à quibusdam thymion, à Romanis ta
xus nominatur, pota perfrictionem totius corporis
& strangulatum, mortemque; maxime præcipi
tem inducit: quibus omnia auxiliantur, quæ & cicus
ta epota.

DE SOLANO FVRIOSO,
quod dorycnion à nonnullis di
citur. Cap. L.

DOrycnium potum, quod aliqui solanum furio
sum appellant, gustum quidem ceulaclis repræ
sentat, singultus crebros facit, linguae siccitatem,
& confartam sanguinis excreationem: per aluum mu
cosa feruntur, simillima torminosis. Auxilio sunt, anteque
horum aliquid fuerit securutum, quæ in ephemere dicta
sunt, uomitus dico & clyster, et quæcumque potum uene
num possunt excernere. Proprie autem ipsi succurrat
aqua mulsa, aut lac asinum caprillumve, & passum te
pidum cum anisi modico potu: item amygdalæ, et elis
xa gallinarum pectora, idem præstant conchulæ crudæ
pariter et tostæ, in cibo, ad hæc carabi astacijs, et ius ex
ipsis esculentum potu:assumptum.

DE SARDONIA. Cap. LI.

QVæ sardonia herba nuncupatur, ranunculi species est: pota autem, aut comesta mentem ab alienat, conuulsiones adferit cum laborum contractione, ut risus imaginem præbeat, à quo affectu etiā risus sardonius non laudabili dicteric inter homines iactatur. Cui uito priuatim post uomitionem conductit aqua multa liberalius exhibita, lactisque potio: item corporis totius respercio inunctioque, ex medicamentis quæ calefaciunt petita, uincit item in hydrelæum calidum descendere, deinde corpus inungere & ualenter infriare, summatim, ut in conuulsione tota curatio admistranda est.

DE PAPAVERE CORNU

TO. Cap. LIII.

PApauer quod cornutū appellatur, elsum potuē, eadem quæ papaveris liquor inducens pericula, iisdem quoque curatur remedis.

DE PHARICO. Cap. LIII.

PHaricum dictum toto gustunardum repreäsentat potum uero resolutionem cum furore & conuulsione excitat. Aduersus quod, ubi uomitu fuerit eductum, absinthium cum uino propinatur: item cinnamomum aut myrrha, aut nardum Cilicum, quod nonnulli isatin uocauerunt: aut spicæ nardi denarii duo, myrræ oboli duo cum passo milti: aut iris, crociq; flos ex uino. Caput ipsorum derasum farina hordeacea cum rata concisa & acetō oblinere oportet.

DE TOXICO. Cap. LIII.

TOxicum inde nomen uidetur accepisse, quod barbari sagittas, quas toxemata uocant, eo illis nunt, ubi potum est sequitur laborum & linguæ inflammatio, mentis furor, qui coerceri non poscit, uas iuriis obnoxius imaginibus, eoque difficulter curationem recipit: raro etiam nonnulli qui id biberunt uitæ restitus suntur. Conuenit igitur continuis ipsis uinculis constrictos cogere: & ui adigere, ut passum cum rosaceo bibat

PAVLI AEGINETA

reddantq; per uomitum. Item raptorum semen cum ui
no potum peculiariter ipsis confert, & quinque folii
radix, hircinus capillusve sanguis potui datus, ad hæc
quercus cortex aut fagi aut illicis cum lacte leuigatus
potusque proficit. Idem faciunt mala cotonea mandu
cata, uel trita cum pulegio, ex aqua pota: præterea a
momum, & balsami cum uino semen. Quia uero mali
huius periculum euaserint, diu in lecto decumbunt, &
quum surrexerint, attoniti ac stupentes reliquum uitæ tē
pus transfigunt.

DE FVNGIS. Cap. LV.

Fungorum alii genere, alii copia offendunt: inten
sive lumenti strangulatus laqueis simileis inducunt.
his statim communi præsidio resistendum est, &
qui eos hauserunt, oleo ad uomitum cogendi. Mirifice
his proficit lixivium ex sarmensis aut ex sylvestris piri
cinere cum posca, sale uel nitro, potum: item pira ipsa
sylvestria aut fossa simul incoeta, uim strangulandi que
fungis ineft, tollunt: eademq; in cibo conferunt. ad hæc
oua gallinarum elixa, & in posca pota, aristolochiae de/
narius aut absinthii, cum uino: insuper mel delinctum
potumq; cum aqua. Prodest apiastrum cum nitro, pa/
nacis radix & semen cum uino, flores uini combustæ,
cum aqua aut æris flos cum cum aceto: radicacula itidē
aut sinapi, aut nasturtia in cibo sumpta. Quoniam uero
nonnulli fungi à ueneratis corrosi non modo strangu/
lant, sed etiam intestina exulcerant, dari debet ab/
sinthium copiosum & ficorum decoctum, origaniq;:
ad hæc ex aqua mulsa uomitum ciere confert, in
calidam descendere, & erudam polentam prætors
diis admouere.

DE SANGVINE TAV^o rino. Cap. LVI.

SAnguis tauri recens occisi, spiritus angustiam &
strangulatum procreat, dum tonsillarum & guttus
ris meatus cum ualida conuulsione obstruit. Iam

lingua lis qui sanguinem hauserunt rubens inuenitur,
dentes erosi, & uestigia crux concreti inter ipsorum
commissuras. In hoc malo uomitus uitari debet, grus
mis magis in stomacho concrescentibus, eò quod uo-
mitioris attractu ad superiorem partem efferuntur. Ex-
hibentur quæ sanguinem coeuntem soluere, & aluum
subducere possunt, exempli gratia, grossi liquore suo
pleni cum posca & nitro. Huc facit etiam omne coagu-
lum cum acetō, & sulphii radix cum suo liquore. Simi-
liter etiam brasice semen, lixiuumq; ex cinere fuscis
neo: item cumila folia cum pipere rubi: succus cum ac-
eto. Iam uero aliud rege subducetur. Solent lis, qui
seruantur inferius recrementa fædi odoris egeri. Stoma-
chus & uenter hordeacea farina cum aqua mulsafos
ueri debent.

DE LACTE COAGVLATO
gelatoq;. Cap. LVII.